
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 32    Registro del 31/01/2024  Registro Generale N° 78 del 31/01/2024

Oggetto  :  Contratto  di  appalto  rep.  01/2017  per  l’affidamento  del  progetto
esecutivo  e  dei  servizi  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  solidi
urbani, compresi quelli assimilati agli urbani, nel territorio dei Comuni dell’A.R.O.
3/LE per la durata di anni 9 (nove) CIG 5839074C49 – CUP B29D13000250004.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CANONE 2024. 

  C.l. 88 del  -  Determina N°  32 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 31/01/2024 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Premesso che:
 con Decreto del Commissario ad acta ARO 3/LE n. 2 del 18.06.2013, pubblicato sul BURP n. 105/2014, è stata costituita  

l’ARO 3/LE tra i comuni di Arnesano, Carmiano, Copertino, Leverano, Monteroni di Lecce, Porto Cesareo, Veglie, con  
Copertino comune capofila;

 con verbale dell’assemblea dell’ARO 3/LE dell’01.10.2014 si è adottato il progetto definitivo revisionato da porre a base 
d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione RSU e servizi attinenti;

 con Determina a contrarre n. 903 del 24.12.2014 è stata approvata la documentazione amministrativa necessaria per  
procedere all’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati per  
l’intero territorio dell'ARO 3/LE, di durata pari a 9 anni;

 con  Determina  del  Comune  Capofila  n.  191/2017  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati per l’intero territorio dell'ARO 3/LE, di  durata 
pari  a  9  anni,  in  favore del  costituendo RTI  “Ecotecnica,  Igeco,  Axa”,  sulla  base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con un punteggio complessivo di 96,696 punti di cui 58,296 punti per l’offerta tecnica e 38,400 punti per 
l’offerta economica corrispondente ad € 107.358.728,52, con un ribasso del 2,46% sull’importo a base d’appalto;

 in data 12.07.2017 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. n. 1 tra l'ATI “ECOTECNICA SRL, IGECO Costruzioni SPA,  
AXA SRL” e l'ARO LE/3 relativo all'affidamento del progetto esecutivo e dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto  
dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilabili agli urbani, nel territorio dei Comuni dell'A.R.O. 3/LE per la durata di  
anni 9 (nove) - CUP B29D13000250004 - CIG 5839074C49;

 con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 130 del 07/09/2017 si è provveduto, tra l’altro, a prendere atto del citato  
Contratto Rep. n. 1/2017;

 con Determina del Comune Capofila n. 974/2017 è stato approvato il progetto esecutivo del servizio appaltato; 
 in  data  30/11/2017 i  Responsabili  Unici  del  Procedimento per  i  relativi  Comuni  di  competenza e  il  Direttore  per  

l'Esecuzione del contratto, in contraddittorio con i rappresentanti dell'ATI, hanno redatto e sottoscritto il verbale di  
consegna del Servizio di Raccolta e Gestione dei Rifiuti Solidi Urbani e altri servizi attinenti per i Comuni dell'ARO 3/LE  
prevedendo, tra l’altro, la consegna, con riserva, del “SERVIZIO DI RACCOLTA E GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
ALTRI SERVIZI ATTINENTI PER I COMUNI DELL’ARO 3/LE” (di seguito, per brevità, “Servizio Raccolta RSU”), con avvio alle 
ore 00,00 del giorno 01.12.2017 per la durata di nove anni;

 in data 12.07.2017 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, in atti;
 in data 30.11.2017 è stata disposta la consegna del servizio appaltato con decorrenza 01.12.2017;
 il  Contratto  di  Raggruppamento Temporaneo di  imprese dell’ATI  nr.  27713/2017,  all’articolo  2,  nel  disciplinare  la  

ripartizione delle prestazioni tra le imprese del raggruppamento, dispone che “… Igeco Costruzioni S.p.a. effettuerà la  
totalità dei servizi richiesti ed offerti nei comuni di Carmiano, Arnesano e Monteroni di Lecce…”;

 che con D.G.C. n. 134 del 16.10.2018 la sottoscritta è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento per il  
Comune di Arnesano;

 in data 01/09/2020, in riferimento al Contratto di Appalto rep. 01 del 12.07.2017 relativo all’affidamento dei servizi di  
spazzamento,  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  solidi  urbani,  compresi  quelli  assimilati  agli  urbani,  nel  territorio  dei  
Comuni dell’Aro Le/3, si è proceduto alla consegna del servizio di raccolta dei rifiuti nonché del Centro Comunale di  
Raccolta alla Società A.X.A. Srl. in sostituzione di Igeco Costruzioni Spa, come da determinazioni assunte e riportate nel  
verbale del 20.08.2020; 

 con nota prot. n. 8348 del 01/09/2020, il Responsabile dell’Ufficio Comune Unico ARO 3/LE, Ing. Fabio Minerva ha 
comunicato la sottoscrizione nella medesima data del Verbale di Consegna del Servizio tra i RUP dell’ARO3Lecce e l’RTI  
Ecotecnica srl – Axa srl, pertanto ha confermato che dal giorno 01 settembre 2020 ha preso avvio il nuovo servizio con  
la sostituzione di Igeco Costruzioni Spa con Axa srl presso i Comuni di Arnesano e Monteroni di Lecce e con Ecotecnica  
srl presso il Comune di Carmiano;

Richiamato l’articolo 3 del contratto Rep. nr. 1/2017, “Corrispettivi” che prevede quale canone per il Comune di Arnesano,  
l’importo di € 432.986,77 oltre IVA come per legge;

Visti e richiamati:
 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione  

finanziario entro il  31  dicembre,  disponendo,  altresì,  che il  termine può essere  differito con decreto del  Ministro  
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,  
in presenza di motivate esigenze;

  C.l. 88 del  -  Determina N°  32 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 31/01/2024 - Pag 2 di 5



 l’art. 106 comma 3 bis del D.L. n. 34/2020 che ha differito al 31/01/2021 il termine per l’approvazione del bilancio di  
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio  
del bilancio sino a tale data;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre  
dell'anno  precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  
finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  
gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono gli  stanziamenti  di  competenza previsti  nell'ultimo bilancio approvato  per  
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla  
somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al  netto  del  fondo  
pluriennale vincolato”;

 l’art.163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 che disciplina l’istituto dell’esercizio provvisorio nel 
caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento;

 l’art.  163,  comma  5,  del  TUEL,  che  precisa:  “nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di  
previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti  delle somme già impegnate negli  esercizi  precedenti e dell'importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per  garantire  il  mantenimento del  livello qualitativo e  quantitativo dei  

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti: 
il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.  Lgs.
n. 118/2011); i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio”;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sul G. U. n. 303 del 30 dicembre 2023, che ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli Enti Locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell'art.  
151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

Considerato che:
 il canone mensile per questo Ente ammontava ad € 36.082,23 oltre Iva al 10%;
 con Determinazione n. 158 R.G. del 20/03/2019 il canone mensile a partire dal 01.12.2018 è stato adeguato ai sensi  

dell'art. 38 del C.S.A. ad € 36.937,47 oltre IVA al 10%;
 con Determinazione dirigenziale n. 84 R.G. del 03.02.2020 il canone mensile a partire dal 01.12.2019 è stato adeguato  

ai sensi dell'art. 38 del C.S.A. ad € 37.650,08 oltre IVA al 10%;
 con  Determinazione  dirigenziale  n.  305  R.G.  del  20/04/2021  il  canone  mensile  a  partire  dal  01.12.2020  è  stato  

adeguato ai sensi dell'art. 38 del C.S.A. ad € 38.361,66,  oltre € 169,41 di maggiorazione mensile relativa agli oneri di 
sicurezza emergenza da COVID -19, ed oltre Iva al 10%;

  con Determinazione dirigenziale n. 119 R.G. del 04/03/2022 il canone mensile a partire dal 01.12.2021 al 30.11.2022, è 
stato adeguato ai sensi dell'art. 38 del C.S.A. ad € 38.503,60, oltre Iva al 10%;

 con Determinazione dirigenziale n. 83 del 02/02/2023 il canone mensile a partire dal 01.12.2022 al 30.11.2023, è stato 
adeguato ai sensi dell'art. 38 del C.S.A. ad € 38.503,60, oltre Iva al 10%;

 è in corso di aggiornamento il canone 2024;

Considerato che successivamente a decorrere dal 01.12.2023 sarà determinato il relativo canone per il 6°anno contrattuale, 
dando altresì atto che lo stesso sarà adeguato con il riconoscimento dei maggiori oneri aziendali della sicurezza;

Esaminato il DURC relativo alla ditta e riscontratane la regolarità:
 Numero Protocollo INAIL_40737399 
 Data richiesta 12/10/2023 
 Scadenza validità 09/02/2024
 Denominazione/ragione sociale AXA SRL
 Codice fiscale 02285190753
 Sede legale VIALE CHIATANTE ZONA INDUSTRIALE, 9 73100 LECCE (LE)

Ritenuto dover impegnare per l’anno 2024 la somma di € 508.247,52 (n. 12 canoni di € 38.503,60, oltre Iva al 10%), relativa al 
canone annuale del contratto d’appalto per l’affidamento del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi  

  C.l. 88 del  -  Determina N°  32 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 31/01/2024 - Pag 3 di 5

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


urbani, compresi quelli  assimilati agli  urbani del territorio del Comune di Arnesano , a favore della Società Axa s.r.l. P.IVa 
02285190753, con  sede  in  Lecce  alla  viale  Marcello  Chiatante  9,  da  imputare  sul  Capitolo  870  del  redigendo  Bilancio 
Comunale 2024;

Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;

Visto il contratto ed il capitolato d’appalto;

Visto il “Progetto esecutivo del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei RSU ed assimilati nel  territorio dei Comuni 
dell’Aro 3LE” redatto dall’appaltatore ed approvato dall’Aro 3Le;

VISTO il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  in  
particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:
1. DI IMPEGNARE per l’anno 2024 la somma di € 508.247,52 inclusa IVA 10% (n. 12 canoni di €38.503,60, oltre Iva al 10%),  

relativa al canone annuale del contratto d’appalto per l’affidamento del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei  
rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati agli urbani del territorio del Comune di Arnesano , a favore della Società Axa 
s.r.l. P.IVa 02285190753, con sede in Lecce alla viale Marcello Chiatante 9, da imputare sul Capitolo 870 del redigendo 
Bilancio Comunale 2024;

2. DARE ATTO che è in corso di verifica l'adeguamento del canone 2024 ai sensi del contratto d'appalto;
3. DI  DARE  ATTO che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  identificato  con  i  seguenti  Codici:  CIG:  5839074C49 e  CUP: 

B29D13000250004; 
4. DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario il presente atto nonché la documentazione utile per l'adozione degli adempimenti  

necessari;
5. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del presente atto ai sensi del D. Lgs. n. 33/2016 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 88 del  -  Determina N°  32 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 31/01/2024 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 870 CANONE ANNO 2024 508247,52 100

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 171 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 05/02/2024 aL 20/02/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 88 del  -  Determina N°  32 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 31/01/2024 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

